



प्रेस विज्ञप्ति

श्री अमित शाह ने हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए सरकारी सहायता का आश्वासन दिया

नई दिल्ली, 06 अक्टूबर 2022, माननीय श्री अमित शाह जी गृहमंत्री एवं सहकारिता मंत्री, भारत सरकार से उनके निवास पर श्री जफर इस्लाम राष्ट्रीय प्रवक्ता बीजेपी के नेतृत्व में श्री राकेश कुमार जी महानिदेशक- ईपीसीएच, श्री अवधेश अग्रवाल, महासचिव, मुरादाबाद हांडीक्राफ्ट्स एक्सपोर्ट्स एसोसिएशन, प्रेसिडेंट दिल्ली फेयर ओटम 22 ने भेंट की।

श्री अवधेश अग्रवाल द्वारा श्री अमित शाह जी को वर्तमान में निर्यात में आ रही समस्याओं व चुनौतियों से अवगत कराया व उनसे इंस्ट्रुमेंट एक्वालिशन स्कीम के अंतर्गत 5% सब्सिडी दिलवाने में हस्तशेप की प्रार्थना की, व माननीय गृहमंत्री जी को बताया की अभी हाल में ही श्री पीयूष गोयल जी कोमर्स मंत्री जी मिल कर उनको इस को कराने का अनुरोध किया था, जिस पर गृहमंत्री जी द्वारा शीघ्र ही वित्तमंत्री जी बात कर इसको शीघ्र कराने अस्वासन दिया, एवं माननीय गृहमंत्री जी ने आर्टिजनस के विषय में भी जानकारी ली।

माननीय गृहमंत्री जी ने कहा की निर्यात को बढ़ाने के लिए एवं हस्तशिल्प आर्टिजनस के विकास के वह हर संभव सहयोग के लिए सदैव तैयार हैं, श्री राकेश कुमार जी व श्री अवधेश अग्रवाल जी द्वारा 14-18 अक्टूबर तक होने वाली IHGF के लिए माननीय गृहमंत्री जी को निमंत्रण पत्र दिया एवं बुके देकर उनका स्वागत किया, माननीय गृहमंत्री जी द्वारा फेयर के उज्वल भविष्य की कामना प्रकट की गयी।

ईपीसीएच एक नोडल एजेंसी होने के नाते, देश से दुनिया के विभिन्न गंतव्यों में हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देता है और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प वस्तुओं और सेवाओं के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि पेश करता है। वर्ष 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात रु. 33253.00 करोड़ (यूएस \$4459.76 मिलियन) पिछले वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% और डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्ज हुई।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच-+91-9818272171

Press Release

SHRI AMIT SHAH ASSURES GOVERNMENT SUPPORT FOR HANDICRAFTS SECTOR

New Delhi, 06th October 2022: Hon'ble Shri Amit Shah ji, Home and Co-operation Minister, Government of India, led by Shri Zafar Islam National Spokesperson, BJP met Shri Rakesh Kumar ji DG, EPCH, Shri Awadhesh Agrawal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association, President IHGF Delhi Fair Autumn 2022.

Shri Awadhesh Aggarwal apprised Shri Amit Shah ji about the problems and challenges being faced in handicraft exporters and requested him to provide 5% subsidy under the Interest Equalization Scheme, and told the Hon'ble Home Minister, that the handicraft exporters have recently met Shri Piyush Goyal ji, Commerce & Industry Minister and requested him for his intervention, on which the Home Minister assured to take it up with the Finance Minister. The Hon'ble Home minister also enquired about handicrafts Artisans.

Hon'ble Home Minister said that he is always ready for all possible cooperation to increase exports and development of handicraft artisans, Hon'ble Home Minister was also invited for IHGF Delhi Fair to be held from 14-18 October 2022 at India Expo Centre & Mart by Shri Rakesh Kumar and Shri Awadhesh Agarwal. He was given an invitation letter and welcomed him by giving a bouquet, the Hon'ble Minister wished for a bright future of the fair.

EPCH being a nodal agency, promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projects India's image abroad as a reliable supplier of high-quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over the previous year.

For more information, please contact: **MR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL EPCH**



Photo 1- Hon'ble Shri Amit Shah, Home and Co-operation Minister, Government of India, with Shri Zafar Islam National Spokesperson, BJP, Shri Rakesh Kumar DG, EPCH, Shri Awadhesh Agrawal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association, President IHGF Delhi Fair Autumn 2022.